

دیگوکسین چیست و چه کاربردی دارد؟

دیگوکسین به همراه داروهای دیگر برای درمان نارسایی قلبی استفاده می شود. همچنین این دارو برای درمان انواع خاصی از بیماری تپش قلب نامنظم (مانند فیبریلاسیون دهلیزی مزمن) مورد استفاده قرار می گیرد. اگر نارسایی قلبی درمان شود ممکن است به توانایی قدم زدن و ورزش کردن کمک کرده و ممکن است باعث افزایش قدرت قلب شما شود. درمان تپش قلب نامنظم نیز خطر لخته خونی را کاهش می دهد که همین موجب کاهش خطر حمله یا سکته قلبی می شود.

نحوه عملکرد داروی دیگوکسین

دیگوکسین به دسته گلیکوزید قلبی تعلق دارد و از طریق تاثیر گذاری بر روی برخی مواد معدنی (سدیم و پتاسیم) داخل سلول های قلب عمل

می کند. این تاثیر باعث می شود فشار بر روی قلب کاهش یابد و به حفظ ضربان طبیعی، طولانی و قوی کمک می کنند.

نحوه مصرف دیگوکسین و دوز مصرفی

اگر از داروهای خاصی استفاده می کنید یا اگر غذاهایی با حجم فیبر بالا می خورید ممکن است باعث شوند بدنتان نتواند دیگوکسین را کامل جذب کند لذا این دارو حداقل 2 ساعت قبل یا بعد غذاهایی که حاوی فیبر بالا هستند (مانند غذاهای سبوس دار) مصرف کنید.

عوارض جانبی دیگوکسین

مصرف دیگوکسین ممکن است منجر به عوارضی مثل سرگیجه، سردرد، کاهش اشتها، خستگی و تهوع شود. اگر هر کدام از حالت ها تشدید شد یا بهبود نیافت با پزشک یا دکتر داروخانه مشورت کنید.

در صورتی که پزشک داروی دیگوکسین را برای شما تجویز کرده است مطمئن باشید فواید آن بیش از مضراتش بوده است. همچنین لازم است بدانید اکثر افرادی که داروی دیگوکسین را مصرف کرده اند، عوارض جدی این دارو را تجربه نکرده اند. چنانچه با عوارضی نظیر ضعف، غش کردن، تورم و بزرگ شدن سینه در مردان، مشکلات بینایی (مانند دید تار یا دید سبز یا زرد)، تغییر خلق (مثل گیجی و افسردگی) مواجه شدید، سریعاً به پزشک خود اطلاع دهید.

از آنجایی که این دارو برای درمان بیماری های تپش قلب نامنظم به کار می رود به ندرت ممکن است باعث نوع دیگری از تپش قلب نامنظم شود. اگر هر گونه تپش قلب تند، آرام یا نامنظم را حس کردید با پزشک مشورت کنید.



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی

شیراز

بیمارستان ولیعصر (عج) اقلید

قرص دیگوکسین

شماره سند VAL-ASC-PAM/92/1

تهیه و تنظیم: زهرا جمشیدی کارشناس پرستاری

پرستاری

منبع: اطلاعات بالینی دارویی؛ رویکرد جدید

حسین خلیلی - حمیدرضا تقوای معصومی

تاریخ تهیه: زمستان 1401

خطرات آن با پزشک صحبت کنید. دیگوکسین از طریق شیر مادر به نوزاد انتقال می یابد. تاکنون هیچ گزارشی از مشکلات پیش آمده وجود ندارد، در این زمینه نیز با پزشک مشورت کنید. اگر یکی از نوبت های مصرف داروی دیگوکسین را فراموش کرده اید، در اولین فرصت آن را مصرف کنید. اما اگر نزدیک به مصرف دوز بعدی به یاد آورید که دارو را مصرف نکرده اید، نیازی به مصرف دو برابر داروی دیگوکسین نیست و کافی ست فقط دوز مقرر را مصرف کنید. برای نگهداری صحیح داروی دیگوکسین، آن را در دمای اتاق، دور از حرارت و رطوبت و خارج از دسترس کودکان قرار دهید و در حمام نگهداری نفرمایید. توجه داشته باشید که داروی منقضی را مصرف نکنید.

لازم است بدانید که واکنش آلرژیک جدی در مورد داروی دیگوکسین نادر است با این وجود اگر واکنش آلرژیک جدی ای مثل علائم پوستی، خارش، تورم (مخصوصا در صورت، زبان و گلو)، گیحی شدید و اختلال تنفسی را تجربه کردید، سریعا از فوریت های پزشکی کمک بگیرید. با توجه به اینکه لیست عوارض کامل نیست، ممکن است با عارضه ای برخورد کنید که ذکر نشده باشد. در این موارد با پزشک یا دکتر داروخانه مشورت کنید. قبل از جراحی یا عمل های قلبی مانند کاردیورژن الکتریکی در مورد مصرف این دارو به پزشک یا دندانپزشک اطلاع دهید. احتمال دارد نوزادان و کودکان حساسیت بیشتری نسبت به عوارض جانبی این دارو مخصوصا تاثیرات آن بر روی تپش قلب نشان دهند. در طول بارداری فقط زمانی که این دارو مورد نیاز باشد مصرف گردد و در مورد مزایا و